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@جامعه f a r h i k h t e g a n d a i l y

آخریناطلاعاتدربارهآموزشمجازیدرمدارس

3.5 میلیون دانش آموز موبایل ندارند
ابوالقاسم رحمانی

دبیرگروه جامعه

اســـفند،فروردین،اردیبهشت...وشهریورگذشت.7ماه

استکهازشیوعکرونادرایرانمیگذرد.7ماهپرفرازونشیب،

7ماهپرازفرصتهاییکهازدســـترفتوتهدیدهاییکه

یکییکیبروزوظهوریافتند.بالاخرهبعدازکشوقوسهای

فراوان15شـــهریورماه،ســـالتحصیلی14۰۰-1399با

اعلاممجازیرئیسجمهوروحضورفیزیکیدانشآموزان

آغازشدودانشآموزانبهمدرسههارفتند.البتهبهاشکال

وطـــرقمختلف،عدهایحضوریوعدهاینیمهحضوریو

عدهایهمکلاغیرحضوری!البتهاینانواعواقسامحضور

وشروعسالتحصیلیهمبرآمدهازبرنامهریزیفشلوزارت

عریضوطویلآموزشوپـــرورشبودکهحالاخیلیمجالو

فضایگفتنازآننیستوپیشترهمازآنزیادگفتهشده

است.شادبهعنوانبستراصلیورسمیآموزشوپرورشدر

سالتحصیلیجدیدمعرفیشد؛شادیکهدرسالتحصیلی

قبلیودرآنچندمـــاهباقیماندهازتحصیلدانشآموزان

ســـروکلهاشپیداشدوآخرسرنشـــدآنچیزیکهانتظار

میرفتونتوانستدرپروسهآموزشخیلیاثرگذارباشد.

اینکشوقوسهاوبالاوپایینهایشادوانتقادهایبیوقفه

بهآنهمچنانماندوخبریازبهبودشرایطنبودتااینکهبه

هرشکلوشمایلیبودسالتحصیلی99-98بهاتمامرسید

وهمهمنتظرماندندتاببیننددرسالتحصیلیجدیدچه

شاهکاریازساختمانشهیدرجاییوزارتآموزشوپرورش

تجویزخواهدشد.انتظارهابهپایانرسیدوسروکلهشاد2

پیداشد،نسخهایکهقراربودایراداتنسخهقبلیرانداشته

باشدوبتواندگرهازامرآموزشدرشرایطکروناییدرکشوررا

بازکند،منتهابهرغمبهبودنسبیخودسامانهشاد،مشکل

اصلیهمچناندرمسائلدیگریبود.عدمپوششسراسری

اینترنت،عدمدسترسیتعدادبالاییازدانشآموزانبهابزار

لازم،یعنیگوشیهوشمندتلفنهمراهیاتبلتو...،عدم

آموزشلازمبرایاستفادهازاینسامانهخصوصادرمناطق

کمتربرخوردارو...همهمشـــکلاتومصائبیبودکهبهاین

سادگیهابادستیبهسرورویخودسامانهشادکشیدن

مرتفعنمیشـــدونشدهاست.برایتحلیلوتفسیربهتر

ماجرابدنیســـتنظراتوانتقادهاییکیازمعلمانویکی

ازکارشناســـانآموزشـــیرادرکنارنظراتمسئولانوزارت

آموزشوپرورشوسامانهشادبخوانیم.

بعد از 2 هفته هنوز نتوانسته ایم از شاد استفاده کنیم
حتما معلم ها می توانند قضاوت خوبی در رابطه با سامانه شاد داشته باشند. اسماعیلی معلم یکی از مدارس تهران در رابطه با سامانه شاد به »فرهیختگان« 

گفت: »درمورد سامانه شاد باید عنوان کرد چون در مدارس غیردولتی هستیم احراز هویت با مشکل مواجه است. یعنی ما را می شناسد و ممکن است چند 

روز بعد از کلاس ها در سامانه شاد بیرون بیاندازد و ما در کلاس ها نیستیم و باز باید کدملی را وارد و به روزرسانی کنیم. در دو هفته ای که سرکلاس رفتیم یک 

روز اکیدا اعلام شد باید با شاد وارد کلاس شوید و تدریس کنید. من به عنوان معلم وارد شدم تا کلاس خود را با سامانه شاد شروع کنم که دوباره احراز هویت 

به مشکل خورد. وقت کلاس از دست می رفت و مجبور شدم دوباره به واتس آپ برگردم. واتس آپ هم مشکلات زیادی دارد. انتقال پیام و صوت و فیلم سریع تر 

از پیام رسان های در دسترس حال حاضر است، به پای تلگرام که نمی رسد ولی فیلم بیشتر از 2 دقیقه و 30 ثانیه نمی توان ارسال کرد. اگر صوتی ضبط کنیم 

باید بخش بخش شود. درمورد فیلم هم نمی توان کیفیت را کاهش داد و مجبور هستیم همان فیلم را بخش بخش کنیم. واتس آپ هم این مشکلات را دارد. 

گفته شد در سامانه شاد حجم فیلم و فایل ارسالی را بالا بردند. این کارها انجام شده، سیستم ربات حضور و غیاب دارد. خیلی امکانات خوب دیگری دارد. وارد 

اپلیکیشن شوید امکانات را متوجه خواهید شد ولی مشکل اینجاست که کلاس بندی در برخی روزها ناقص است، مثلا یک معلم دهم یک، دهم دو، دهم سه 

دارد و ممکن است دهم یک را در سامانه شاد پیدا کند و دانش آموزان در کلاس حضور داشته باشند و ممکن است روز دیگر نباشند و احراز هویت به مشکل 

می خورد. دانش آموز هرروز به سامانه شاد می رود و به مشکل برمی خورد و هفته دیگر درس ها طور دیگری پیش می رود. بچه های مدارس دولتی معطل هستند 

که باید چکار کنند، برای آنها عذاب آور است. همین طور بچه ها دچار گنگی و استرس هستند. سامانه شاد هم هربار به روز رسانی می شود. سرعت به روزرسانی ها 

بالا رفته ولیکن این یک بام و دوهوا بودن بچه ها بین واتس آپ و شاد و... خیلی بچه ها را گیج کرده است. این فضای استرس و تدریس دروس، بچه ها را بین 

برگزاری کلاس و عدم برگزاری نگه داشته است. مشکلاتی که در سامانه شاد دیدم همین مسائل بود. مخصوصا احراز هویت مشکلات زیادی ایجاد می کند و 

عملا بعد از دو هفته نتوانستیم از شاد استفاده کنیم. خیلی از مدارس از این سامانه استفاد کرده اند ولی بسیاری از مدارس هنوز نتوانسته اند استفاده کنند.«

برخی دانش آموزان محروم برای تماشای 
بسته های آموزشی به کافی نت ها می روند

یکی دیگر از معلمان که در مدارس دولتی تدریس می کند در ادامه در 

رابطـــه با وضعیت تحصیل دانش آموزان در مدل آموزش غیرحضوری به 

»فرهیختگان« گفت: »یکی از مشکلاتی که ما داشتیم مساله احراز هویت 

دانش آموزان اتباع بود که درحال رفع شدن است. مساله دیگر این است 

که تعداد زیادی از دانش آموزان و خانواده های آنها امکان خرید ابزار لازم 

یعنی گوشی و تبلت را ندارند و این مساله باعث شده از آموزش مجازی 

جا بمانند البته راهکاری که اندیشیده شده است آموزش حضوری برای 

آنهاست یا تهیه بســـته که البته سال گذشته به صورت سی دی بود که 

مساله ســـاز شد چراکه دانش آموزی که تلویزیون و گوشی ندارد چگونه 

امکان دارد که وســـیله ای برای تماشـــای فیلم از روی سی دی داشته 

باشد. خیلی ها می گفتند برای تماشای فیلم ها و بسته های آموزشی به 

گیم نت ها و کافی نت ها می روند و این خودش هم هزینه زیادی داشت 

و هم خطرات زیادی ایجاد می کرد. خلاصه که وضعیت آموزش خصوصا 

در مناطق کمتربرخوردار اصلا مطلوب نیست.«

بازمانده از تحصیل به خاطر کرونا نداریم
حکیم زاده در رابطه با آموزش مجازی و سامانه شاد خصوصا در مناطق کمتربرخوردار 

گفت: »اقداماتی را وزیر ارتباطات اعلام کردند که بحث رایگان شدن و بسته اینترنتی 

رایگان برای معلمان بود. سامانه شاد هم رایگان شد. رایگان شدن اینترنت شاد اقدام 

بســـیار مهمی بود و درخصوص تبلت ســـازمان های مختلفی که اعلام آمادگی کردند 

پیگیری شـــده و یک نمونه آن بنیاد مســـتضعفان بود که برای بچه های تحت پوشش 

کمیتـــه امداد امام خمینی)ره( مبلغی را واریز کرد تا برای دانش آموزان تحت پوشـــش 

14 هزار تبلت خریداری شـــود. اقدامی هم بانک ملی انجام داده است. وزارت رفاه از 

ما اطلاعات اسمی دقیق دانش آموزان را در سه منطقه محروم خواست که هشت هزار 

اسم را دادیم و خودشان به حساب دانش آموزان واریز کنند و یک سری اقدامات دیگر 

که انجام می شود، اما یکی از مهم ترین دستاوردهای دستورالعمل جدید این است که 

اعلام کردیم مدیر مدرسه باید برای هر دانش آموزی یک برنامه مشخص داشته باشد؛ 

یعنی اگر دانش آموزی تبلت یا گوشی ندارد، نباید از آموزش محروم شود باید ازطریق 

بسته آموزشی که قدری آموزش حضوری است کار را پیگیری کند. برنامه تلویزیونی هم 

خوشـــبختانه از 15 شهریور شروع شده و این را به عنوان یکی از بسترها درنظر داریم. 

هماهنگی کامل با صداوسیما وجود دارد. روز گذشته هم جلسه با صداوسیما در این 

موضوع داشـــتیم که اوضاع خوب اســـت و آموزش ها به خوبی پیش می رود. به خاطر 

کرونا جامانده از تحصیل نداریم. اگر کســـانی قبلا بنابه دلایلی بازمانده بودند، چون 

آمار احصانشده هنوز مشخص نیست و ثبت نام های ما به رغم اینکه افزایش داشتیم و 

برخی مدارس اطلاعات را هنوز به ما منتقل نکرده اند، این آمار روزانه افزایش می یابد، 

اما به نسبت مدت مشابه سال قبل آمار ثبت نام بالاتری داریم.«

 85 درصد مدارس مسائل بهداشتی را 
رعایت کردند

بعد از اینها ابتدا با رضوان حکیم زاده، رئیس ستاد ثبت نام و معاون ابتدایی وزارت 

آموزش وپرورش گفت وگویی انجام دادیم. او در رابطه با وضعیت ســـال تحصیلی 

جدید بعد از حدود دو هفته از بازگشـــایی مدارس به »فرهیختگان« گفت: »ازنظر 

بهداشتی بازدیدهایی توسط وزارت بهداشت از 15 هزار مدرسه صورت گرفته است 

که اعلام کردند بیش از 85 درصد مدارس موازین بهداشـــتی را رعایت می کنند. 

ایـــن چیزی بود که خود آنها تهیـــه کردند. ما هم مجزا کار می کنیم. در ارتباط با 

پروسه ثبت نام هم ما وضعیت خوبی داشتیم و تا الان تعداد ثبت نامی های کلاس 

اول از مرز 1/5 میلیون گذشته است و حدود 0/02 درصد نسبت به موالید مثبت 

هستیم. در دوره ابتدایی به همین شکل است و کل دوره ابتدایی هم نزدیک 1/2 

درصد نسبت به سال گذشته افزایش ثبت نام داشتیم و روند خوبی بود. بر اساس 

آمارهایی که داریم، شـــبهه عدم ثبت نـــام دانش آموزان در مدارس به خاطر کرونا 

مطرح نیست. برای اولین بار امسال آمار اطلاعات اسمی بچه های کلاس اولی را 

ثبت احوال قبل از ســـال تحصیلی ارائه داد که تا دوهفته آینده برای نرخ خالص 

ثبت نام کارها انجام می شود و تقریبا چندماه از سال های گذشته جلوتر هستیم.«

3/5 میلیون نفر گوشی ندارند. حل مشکل اتباع، هفته بعد!
در ادامه با یکی از مســـئولان سامانه شاد گفت وگویی داشتم که 

اطلاعاتـــی را در ارتباط با این ســـامانه در اختیار »فرهیختگان« 

قـــرار داد. برمبنای اطلاعات موجود، از 15 تا 26 شـــهریور 99، 

10 میلیون و 570 هـــزار دانش آموز، صدهزار مدیر و 496 هزار 

معلم توســـط این سامانه احراز هویت شده اند. 113 هزار مدرسه 

به صورت مجازی در شـــاد تشکیل شده و یک میلیون و 780هزار 

گروه نیز ایجاد شده است. همچنین در این بازه زمانی یک میلیارد 

و 320 میلیون و 182 هزار پیام در این سامانه ردوبدل و 32 هزار 

آزمون و 279 هزار تکلیف انجام شـــده اســـت. منتها چند مساله 

دیگر هم در رابطه با شـــاد وجود داشت؛ یکی از مسائل به ادعای 

یکـــی از نمایندگان مجلس برمی گردد که چندی پیش گفته بود 

درحال حاضر 3/5میلیون دانش آموز به »شاد« دسترسی ندارند. 

مســـئولان سامانه شـــاد در رابطه با این مســـاله هم گفتند عدم 

دسترسی به ابزار، گوشی تلفن همراه و تبلت و... باعث شده این 

تعداد دانش آموز به شاد دسترسی نداشته باشند. نکته دیگر هم 

ماجرای عدم احراز هویت اتباع در ســـامانه جدید شاد بود که به 

گفته مســـئولان شاد این مشکل تا هفته آینده مرتفع خواهد شد! 

این ســـطح از عدم آمادگی و عدم وجود زیرساخت به رغم وضوح 

بالای شـــرایط موجود و زمان موجود برای آماده سازی فقط از این 

دولت و این نظام آموزشی برمی آمد و آمد!

غیرانتفاعی ها کمتر از شاد استفاده می کنند
چنـد وقـت پیـش در رابطـه بـا اینکـه مدارس غیردولتی سیسـتم های آموزشـی خودشـان را دارند 

و از شـاد بهـره چندانـی نمی برنـد و از ایـن جهـت جلوتر از دولتی ها هسـتند از حکیم زاده، رئیس 

سـتاد ثبت نـام کشـور سـوالی پرسـیدیم کـه بـه »فرهیختـگان« گفت: »شـاد تنها بسـتر رسـمی و 

قابل قبـول بـرای انجـام فعالیت هـای تربیتـی و آموزشـی آموزش وپـرورش اسـت. دلایـل داشـتن 

محیـط ایمـن و محیطـی کـه صددرصـد کاربـرد آموزشـی داشـته باشـد، ازجملـه مـواردی بود که 

ایـن پلتفـرم را راه انـدازی کردیـم وگرنـه می شـد از بسـترهای دیگـر اسـتفاده کرد امـا این موضوع 

واقعـا ابعـاد تربیتـی دارد و به خاطـر همیـن وزارت آموزش وپـرورش آن را تنهـا بسـتر رسـمی و 

قابل قبـول می دانـد، البتـه اسـتفاده از نرم افزارهـا و پیام رسـان های خارجـی کـه بـا قوانیـن و 

مقـررات همخوانـی نـدارد، ممنـوع اسـت یعنـی مـا در آموزش وپـرورش به عنـوان مدرسـه در ذیل 

سیسـتم رسـمی فعالیـت می کنیـم و طبیعتـا بایـد قوانیـن کشـور را در ایـن زمینـه رعایـت کنیم و 

اینها قوانینی اسـت که متولیان فضای مجازی وضع می کنند. حتما اسـتفاده از پیام رسـان های 

داخلـی و پلتفرم هـای داخلـی به دلیـل اینکـه اطلاعـات دانش آموزان و معلمان ارزشـمند اسـت، 

نبایـد نادیـده گرفتـه شـود. ولیکـن درخصـوص اینکـه ممکـن اسـت برخی مدارس سیسـتم های 

مخصوص به خود داشـته باشـند، الان کارگروهی را قرار دادیم و بررسـی می کنیم که ببینیم به 

چه شـکل می شـود و چه بسـترهایی در برخی مدارس غیردولتی وجود دارد، )مدارس دولتی ما 

وضعیت مشـخصی دارند و همه باید از شـبکه شـاد اسـتفاده کنند( تا آنها را تحت نظارت شـبکه 

شـاد بیاوریـم کـه امـکان نظـارت وجـود داشـته باشـد تـا فعالیت هـا آموزشـی باشـد و اصولـی که 

داریم برای محتوا رعایت شـود چون دسـتورالعملی برای بارگذاری محتوا داشـتیم که 15 معیار 

داشـت و حتمـا بایـد ایـن معیارها رعایت می شـد. این درحال بررسـی 

اسـت کـه ان شـاءالله وقتـی تصمیم گیـری شـد 

بـه اطـلاع عموم خواهد رسـید.« 

ساختار نابرابر تکنولوژی به تعمیق بی عدالتی کمک می کند
سیدمجید حسینی، عضو هیات علمی دانشگاه تهران هم در ادامه و 

در رابطه با آموزش مجازی و شـــروع سال تحصیلی و عدالت آموزشی 

به »فرهیختگان« گفت: »تکنولوژی در لحظه نابرابری به جای اینکه به 

برابری کمک کند، حتما نابرابری را تعمیق می کند؛ یعنی تکنولوژی 

راه حل ایجاد عدالت در بســـیاری از مواردی که نابرابری ســـاختاری 

اســـت، نیست. ما نابرابری ساختاری را در وجود مدارس پولی که در 

منطقه یک، دو، سه بالای 70 درصد هستند و در همه شهرها هم وجود 

دارند و کیفیت اصلی آموزش کنکوری برای آنهاســـت، داریم و ربطی 

به تکنولوژی ندارد. این نابرابری را پول ایجاد کرده اســـت. لحظه ای 

که شما یک تکنولوژی را همانند سامانه شاد، وارد این ساختار نابرابر 

می کنید، به جای اینکه کمک کند این ساختار نابرابر عادلانه تر شود، 

ناعادلانه تر می شود. به عبارت دیگر باعث می شود مدرسه غیرانتفاعی 

که از قبل امکانات بهتری داشته و زیرساخت آموزش مجازی داشت، 

بـــا کیفیت بهتـــری آموزش مجازی را ارائه کند و مدرســـه دولتی که 

زیرســـاختی نداشت و نخواهد داشـــت از این آموزش محروم شود. 

باعث می شود اگر بچه ای در یکی از روستاهای سیستان وبلوچستان 

یا کهگیلویه و بویراحمد مدرســـه با کیفیت پایین می رفت، الان لازم 

باشد تبلت و موبایل بخرد، درحالی که پول خرید آن را ندارد و حداقل 

آموزشـــی که در حالت حضوری در آنجا وجود داشت را هم از دست 

می دهد. کسانی که می گویند تکنولوژی راه حل عدالت است، توجه 

نمی کنند تکنولوژی در لحظه ای می تواند به عدالت 

کمک کند که ساختار عادلانه باشد؛ در لحظه ای که ساختار آموزشی 

ایران به شدت نابرابر است و طوری تنظیم شده که اصولا به نفع طبقه 

پولدار در آموزش عمل می کند. کنکور امســـال طوری برگزار شد که 

تمام موسسات کنکوری سال آینده پولدار شوند و طبقاتی بتوانند سال 

آینده تست بزنند که پول داشته باشند؛ یعنی ساختار آموزشی ایران 

به سمت این می رود که پولدار را برنده کند. هم آموزش باکیفیت تری 

به او ارائه دهد و هم به رده های بالاتر آموزشی بفرستد و بی پول را طرد 

و حذف کند. در این لحظه اگر نرم افزار شـــاد را به کار بگیرید، حتما 

موجب حذف بیشتر بی پول ها خواهد شد. اگر تکنولوژی را استفاده 

کنید، چون ســـاختار نابرابر است و درونش پر از تبعیض است، باعث 

می شـــود این نابرابری افزایش یابد. اگر نرم افزار شـــاد و بحث کرونا 

نبود، عده ای از بچه ها به مدرســـه دولتی به تعبیر مقام معظم رهبری 

بی پناهـــی می رفتند. ولیکن همان مدرســـه بی پناه دولتی هم الان 

نیست. اگر آموزش حضوری بود، از 3/5 میلیون نفری که دسترسی 

به تلفن همراه هوشمند و تبلت ندارند، اقلا 1/5 میلیون نفر حضوری 

می رفتند. تکنولوژی در ســـاختار نابرابر تبعیض را افزایش می دهد و 

متاسفانه نرم افزار شاد تبدیل به نرم افزار غم 

شده برای کسانی که پول خرید موبایل و 

تبلت را ندارند و 

اینها کسانی هستند که در حالتی که آموزش حضوری بود، چیزی به 

آنها در این آموزش نمی رسید و الان اوضاع بدتر شده است. متاسفانه 

دست راستی ها و لیبرال ها برای اینکه مساله عدالت را توضیح دهند، 

می گویند تکنولوژی می آوریم و مساله را حل می کنیم، ولی می خواهم 

بگویم در ســـاختار لیبرالی وقتـــی تکنولوژی را وارد می کنیم، کمک 

می کنیم که برنده برنده تر شـــود و بازنده بازنده تر شود. بی امکانات، 

بی امکانات تر شـــود و باامکانات امکانـــات باکیفیت تری پیدا کند. 

نهایتا تکنولوژی هم با پول پیوند خورده است. مگر تکنولوژی با پول 

نیســـت؟ با قیمت دلار 27 هزار تومان در کشور می توان تکنولوژی 

خریداری کرد؟ طبقات متوسط هم نمی توانند تکنولوژی تهیه کنند. 

نکته پایانی اینکه زور آموزش وپرورش به مدارس غیردولتی نمی رسد. 

در سال 1396، 20 هزار میلیارد تومان از مردم پول گرفتند. تورم را 

حساب کنید و ببینید از 96 تا 99 چقدر از مردم پول دریافت کردند. 

این عدد عظیم شـــوخی نیســـت و می توان برآورد کرد 50-40 هزار 

میلیارد تومان اســـت. آیا آموزش وپرورش می تواند جلوی مناسبات 

این عدد عظیم را بگیرد؟ مســـلم است 

که نمی تواند.«


